Дело №1-78/2018г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Терек, КБР 22 октября 2018 года

Терский районный суд Кабардино - Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Машукова А.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Терского района КБР Мамаева А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Небежева И.Х., представившего удостоверение № от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Сабановой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он, в конце сентября 2017 года, точная дата предварительным следствием не установлена, в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на участке поля, расположенном на северо - западной окраине 

<

адрес>, КБР, на расстоянии 1км 200 метров от 

<

адрес>, КБР, в северо - западном направлении, с целью незаконного приобретения и незаконного хранения наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, путем сбора верхушечных частей и листьев, произраставших на данном участке кустов дикорастущей конопли, незаконно приобрел готовое к употреблению наркотическое средство в крупном размере «марихуана», массой не менее 1369,0 гр., которое, упаковав в полимерный пакет, принес домой по месту жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенного им вышеуказанного наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть, массой 1369,0 гр. положил на чердак своего дома, где незаконно хранил с целью личного употребления, без цели сбыта до момента обнаружения и последующего изъятия сотрудниками полиции в ходе санкционированного обследования, произведенного 

<

дата> в период с 07 часов 20 минут по 09 часов 05 минут, в его домовладении, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в инкриминируемом ему деянии виновным себя признал полностью, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, в ходе предварительного следствия, данных им в качестве подозреваемого от 

<

дата> (л.д.45-48) следует, что примерно в 8 лет назад, дату точно не помнит, с целю приобретения наркотических средств он направился на поле, расположенное на северо-западной окраине 

<

адрес> КБР, где, с кустов дикорастущей конопли, собрал листья и верхушки, упаковал в полимерный пакет, принес их к себе домой, чтобы употребить путем курения. Дома, он покурил часть наркотического средства, а оставшуюся часть положил на чердак своего дома, чтобы потом употребить. Утром, 

<

дата>, примерно в 07 часов 20 минут, к нему домой приехали сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых предъявили ему санкцию суда на обыск жилища, после чего предложили ему добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если хранятся в жилище, на что ответил, что таковых в его домовладении не имеется. Далее сотрудники полиции приступили к обследованию и в ходе этого, в его спальной комнате на столе обнаружили верхнюю и нижнюю часть полимерной бутылки, а также металлический наперсток с отверстиями на дне, где имелись темные налеты. Их он использовал при употреблении наркотических средств путем курения. Затем, на чердаке его домовладения обнаружили полимерный пакет, внутри которого находились сорванные им 8 лет назад, кусты дикорастущей конопли. На вопрос сотрудников полиции, что находится в полимерном пакете и кому он принадлежит, он пояснил, что все обнаруженное является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел для личного употребления на окраине 

<

адрес>. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>», на которых он, а также все участвующие лица расписались. После этого, ватными тампонами, пропитанными в спиртовом растворе, были произведены смывы с его рук и носогубного треугольника, которые также были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес> КБР», где все присутствующие расписались.

ФИО1 в ходе допроса в качестве обвиняемого от 

<

дата> (л.д.106-108), показания, данные им в качестве подозреваемого, полностью подтвердил. 

Кроме признания своей вины, виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, подтверждается показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Свидетель О. показал, что утром 

<

дата> сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого при обследовании домовладения в 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1 Перед началом обследования, сотрудники полиции предъявили ФИО1 санкцию, предложили выдать добровольно незаконно хранящиеся у него предметы и вещества, если таковые имеются, на что он ответил, что ничего запрещенного у него нет. После этого, в ходе обследования в спальной комнате на столе обнаружили верхнюю и нижнюю части полимерной бутылки, а также металлический наперсток с отверстием. Небежев сказал сотрудникам, что эти предметы он использовал при курении наркотических средств. Далее, на чердаке домовладения обнаружили полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли. Небежев сотрудникам пояснил, что это наркотическое вещество «марихуана», которое он собрал в конце сентября в поле на окраине 

<

адрес> и принадлежит ему. После этого, с ладоней и губ Небежева ватными тампонами были произведены смывы. Все изъятые предметы и вещества упаковали и опечатали, где расписались он, второй понятой и сам Небежев.

Аналогичные показания, данные свидетелем О., дал в судебном заседании свидетель Д.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Т. следует, что по имеющийся информации о том, что в домовладении ФИО1, расположенном в 

<

адрес>, могут храниться наркотические средства, получив санкцию суда, 

<

дата>, примерно в 06 часов 30 минут совместно с сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, выехали по указанному адресу для проведения обследования. По приезду, пригласили двух понятых, позвали ФИО1, и предъявили ему санкцию. После этого, ФИО1 было предложено добровольно выдать все предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что таковых у него и в домовладении нет. После этого, они приступили к обследованию, в ходе которого, в спальной комнате ФИО1 на столе обнаружили верхнюю и нижнюю части полимерной бутылки, а также металлический наперсток с отверстиями на донной части, где имелись темные налеты. Затем, на чердаке его домовладения обнаружили полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом конопли. На вопрос, что находится в полимерном пакете и кому он принадлежит, ФИО1 пояснил, что обнаруженное является наркотическим средством «марихуана», которое он собрал в конце сентября 2017 года на окраине 

<

адрес>. Также, ФИО1 пояснил, что верхнюю и нижнюю части полимерной бутылки и металлический наперсток с отверстиями, он использовал при употреблении наркотических средств путем курения. Все изъятые предметы и вещества, были упакованы в разные полимерные пакеты и опечатаны оттисками печати «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>». После этого, с помощью ватных тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, были произведены смывы с рук и носогубного треугольника ФИО1, которые также были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны бумажными бирками с оттисками печати, заверены подписями участвующих лиц. После этого, был осмотрен участок поля, расположенный на северо-западной окраине 

<

адрес> КБР, где ФИО1 указал на место приобретения им наркотического средства путем сбора листьев и верхушечных частей произрастающих там кустов дикорастущей конопли. 

Из протокола обследования жилища с фототаблицей от 

<

дата> (л.д.7-14), следует, что произведено обследование жилища домовладения ФИО1 по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты два среза полимерных бутылки, металлический наперсток с отверстиями, внутри которого имелись темные налеты, а также полимерный пакет с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета со специфическим запахом конопли. 

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 

<

дата> (л.д.15), следует, что в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 35 минут, в ходе личного досмотра с помощью ватных тампонов, пропитанных в спиртовом растворе, произведены смывы с рук и носогубного треугольника ФИО1 

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей и схемой от 

<

дата> (л.д.20-23) следует, что в период с 10 часов 40 минут по 10 часов 55 минут, произведен осмотр участка поля, расположенном в северо-западном направлении на расстоянии 1 км 200 м от 

<

адрес>, КБР, в ходе которого ФИО1 указал место приобретения, изъятого у него вещества растительного происхождения. 

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 

<

дата> (л.д.45-47) следует, что осмотрены: полимерный пакет с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета со специфическим запахом конопли, срезы полимерных бутылок, металлический наперсток с отверстиями на дне, внутри которого имеются темные налеты, а также ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> (л.д.29-34), на стенках полимерных бутылок и на поверхности наперстка, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. Установить массу вещества весовым методом не представляется возможным, в виду малого следового содержания. Представленное вещество растительного происхождения массой 1574,0 гр., является наркотическим средством - марихуаной. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 1369,0 гр. На ватных тампонах со смывами с рук ФИО1, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. 

Согласно заключению химической экспертизы № от 

<

дата> (75-82), вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством марихуана. Постоянная масса наркотического средства составила 1368,8. На внутренних поверхностях полимерной бутылки с отрезанной верхней частью, полимерной бутылки с отрезанной нижней частью, на приспособлении с отверстиями и на ватных тампонах со смывами с рук ФИО1 выявлены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. 

Заключение экспертов суд признает допустимым доказательством, потому как выполнены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона РФ, и их выводы соответствуют установленным обстоятельствам по делу.

Таким образом, совокупностью исследованных в судебном заседании допустимых и достаточных доказательств, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления установлена полностью.

Действия ФИО1 квалифицируются по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает его чистосердечное признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении престарелой матери (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящей на «Д» учете с тяжелым заболеванием (справка ГБУЗ «

<

адрес> больница Терского муниципального района от 

<

дата>), ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личности подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, с применением с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения к ФИО1 ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ, не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в два года восемь месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, обязав его не менять места жительства без ведома Майского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по КБР, куда являться на регистрацию ежемесячно не менее одного раза.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет с наркотическим средством «марихуана», массой 1368,3 гр.; срезы полимерных бутылок, металлический наперсток с отверстиями, ватные тампона со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1 со следами наркотического средства «тетрагидроканнабинола», а так же ватный тампон с контрольным смывом, находящиеся в камере хранения ОМВД РФ по 

<

адрес> КБР, уничтожить, по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Терский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.М.Машуков